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1 Úvod

Korejskou válku můţeme označit za první konfliktu studené války, která trvala několik

desetiletí a která byla střetem dvou rozdílných politických systémů, kapitalistického

„západu“ a komunistického „východu“. Samo označení „korejská válka“ je poměrně

hodně zavádějící, jelikoţ k ţádnému oficiálnímu vyhlášení války nikdy nedošlo. Stejně

tak nemůţeme hovořit ani o konci „války“, jelikoţ celý konflikt byl ukončen příměřím,

nikoliv mírem, jak tomu u válek bývá. Slovo válka je tedy v této práci pouţito coby

označení organizovaného násilí páchaného jednou či druhou stranou na Korejském

poloostrově. Obecně je moţno říci, ţe se konfliktu zúčastnily dvě znepřátelené

„koalice“ jiţ zmíněných politických systémů. Na straně jedné to byla Korejská lidově

demokratická republika, Čínská lidová republika a Sovětský svaz a na straně druhé

Jihokorejská republika a Spojené státy americké podporované vojsky nově vzniklé

Organizace spojených národů.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a zhodnotit průběh a důsledků korejské

války v letech 1950-1953. Dalším úkolem práce je potvrzení nebo vyvrácení hypotézy,

zda útok, který započal v neděli ráno 25. června 1950, skutečně nařídil severokorejský

vůdce Kim Ir-sen.
1
A jak velký vliv měl na jeho rozhodnutí k invazi sovětský diktátor

Josif Vissarionovič Stalin.

Práce se nejprve zaměřuje na problémy, které vedly ke vzniku válečného

konfliktu, přičemţ hlavní pozornost je zde věnována otázce Dálného východu na konci

druhé světové války a rozdělení Korejského poloostrova 38. rovnoběţkou na

demarkační zónu Sovětského svazu a Spojených států amerických.
2
Dále práce

pokračuje popisem pronikání Sovětského svazu do oblasti Mandţuska a na sever

Korejského poloostrova, přičemţ práce hodnotí postoj Spojených států vůči rozpínání

komunismu a blíţe seznamuje čtenáře s americkou politikou zadrţování komunismu,

která se stala toliko typickou pro celý průběh studené války.

Pozornost je dále věnována situaci v Číně po druhé světové válce, která se stala

důleţitou pro budoucí dění na Dálném východě. Je popsán průběh čínské občanské

války mezi nacionalisty a komunisty a následně jsou zhodnoceny její důsledky pro

1
Příloha č. 1 – Oficiální portrét severokorejského vůdce Kim Ir -sena.

2
Příloha č. 5 – Dálný východ na konci druhé světové války a obranný perimetr USA zde.
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budoucnost Koreje. Dále se práce věnuje otázce vzniku Korejské republiky na jihu a

Korejské lidově demokratické republiky na severu, tedy dvou ideologicky rozdílných

států na jednom poloostrově. V krátkosti jsou nastíněny vzájemné vztahy Sovětského

svazu, ČLR a KLDR, které se v průběhu konfliktu různě měnily.

Samotný průběh konfliktu je zanalyzován chronologicky. Popis konfliktu začíná

samotnou invazí Korejské lidově demokratické republiky a postoji USA a OSN na ni,

který končí podpisem dohody o příměří oběma zúčastněnými stranami. V práci nejsou

opomenuty ani měnící se role bojujících stran a jejich postavení v konfliktu, zejména v

letech 1950-1951 při obraně Pusanského perimetru a protiofenzívě Spojených národů,

dále při ofenzívách Čínské lidové republiky a při počínajících mírových rozhovorech.

Dále je nastíněna role Sovětského svazu a Československé republiky jakoţto jeho

satelitního státu v průběhu celého konfliktu. Válka je na samý závěr zhodnocena

z hlediska mezinárodní politiky coby faktor, který významně ovlivnil globální politiku

v začátcích studené války. Na samý závěr práce jsou zhodnoceny důsledky války pro

samotné aktéry konfliktu a poté pro další vývoj poloostrova i na mezinárodní politiku.

Jedním z hlavních zdrojů pro tvorbu této práce se stala publikace The Korean

War: an International History od Williama Stuecka, jejíţ informace jsou pouţity ve

většině kapitol. Díky stručnému popisu historie Korejského poloostrova je moţné více

se dozvědět nejdříve o událostech před vypuknutím konfliktu a posléze o okolnostech

vedoucím k válce i o bojových operacích. Důleţitou publikací k pochopení důsledků

války na jednotlivé aktéry byla kniha Briana Catchpolea s názvem Korejská válka:

1950-53. Vzhledem ke skutečnosti, ţe byl Catchpole vojákem americké armády v době

korejské, tak je publikace především zaměřena na bojové operace. Dějinami 20. Století

a tím i korejské války se v českém prostředí zabýval pouze prof. Vladimír Nálevka,

jehoţ publikace Stalinova hra o Zemi jitřní svěžesti: korejská válka 1950-1953 se také

stala cenný zdrojem při tvorbě této práce. Účast Československé republiky v korejské

válce a postoj k ní byly zkráceně nastíněny ve studiích Martina Píšy Československo a

korejská válka, Pavla Janečka Československo-korejské vztahy v době korejské války

1950-1953, které se také staly důleţitými zdroji informací týkajících se pohledu méně

zainteresované země.
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2 Korejský poloostrov na konci druhé světové válce

Problematika poválečného uspořádání Dálného východu a především pak Koreje a

Japonska se řešila jiţ v průběhu druhé světové války. Jiţ na konferenci z roku 1943,

která se uskutečnila v Káhiře, se diskutovalo o tom, ţe po válce by měla být Korea

osvobozena od japonské okupace a Spojenci byli připraveni poskytnout jí svobodu a

nezávislost v „pravý čas“. Tento japonský vliv trval v Koreji od rusko-japonské války

roku 1905, přičemţ v roce 1910 se Korea stala protektorátem samotné Říše vycházejíc

slunce. Vladimír Nálevka o této japonské anexi Koreje napsal, ţe „Japonci převzali

v Koreji výkonnou i legislativní moc a generálnímu guvernérovi podléhalo jak vojsko,

tak policie a četnictvo.“
3
V průběhu dalších let se proti japonské okupaci postavilo

rozsáhlé hnutí odporu, které vyústilo v březnu 1919 v rozsáhlé povstání, které bylo

brutálně potlačeno. Po tomto krvavém činu byla v čínské Šanghaji zřízena korejská

„prozatímní vláda“,
4
kterou vedl velký zastánce zápasu o osamostatnění a budoucí první

prezident Korejské republiky Li Syn-man.
5

O dalším osudu Koreje se hovořilo i na Jaltské konferenci v únoru 1945, kde bylo

odsouhlaseno, ţe po skončení druhé světové války bude Korea spadat pod mezinárodní

poručenství Velké Británie, Spojených států, Sovětského svazu a Číny. Toto poručenství

pak má připravit vhodné podmínky k nastolení korejského demokratického reţimu

v čele se samostatnou vládou. Za hlavního představitele tohoto plánu demokratizace

Koreje lze povaţovat amerického prezidenta Franklina D. Roosevelta, který zásadně

odmítal kolonialismus a zároveň věřil, ţe všechny asijské země, které byly během války

pod nadvládou Japonska, získají zpět svou nezávislost.
6

V prosinci roku 1945 se v Moskvě uskutečnila konference ministrů zahraničních

věcí, na které bylo mj. dohodnuto, ţe bude vytvořena americko-sovětská komise, která

v Koreji připraví volby do prozatímní vlády. Tyto volby však skončily neúspěšně a i

samo rozhodnutí o korejském poručnictví vyvolalo vlnu negativních ohlasů. Toto

3
NÁLEVKA, Vladimír, Stalinova hra o Zemi jitřní svěžesti. Korejská válka 1950 -1953 ,

Praha 2008, s. 21.
4
Tamtéţ.

5
Příloha č. 2 – Fotografie prvního prezidenta Korejské republiky Li Syn -mana.

6
DONALDSON, Gary A., America at War Since 1945. Politics and Diplomacy in Korea, Vietnam, and

the Gulf War, Westport 1996.
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poručnictví by totiţ pro Koreu znamenalo, ţe nezávislosti dosáhne aţ po pěti letech, coţ

spolu s faktem, ţe korejština nezná slovo poručenství ale jen dozor, bylo velmi nemile

přijímáno.
7
Neexistovaly však ţádné konkrétní kroky, jak by Korea chtěla své

samostatnosti a sjednocení dosáhnout.

Spojenci o dění na Korejském poloostrově nejevili aţ takový zájem, jelikoţ svou

pozornost museli primárně upínat k poválečnému rozdělení Evropy a situaci v Číně a

Japonsku.
8
Geografická pozice Koreje však byla velmi dobrá, jelikoţ z ní bylo moţno


[…]


1950-1953, Praha 2008, s. 32.

Příloha č. 4 – Schéma vylodění u Inčchonu 15. září 1950.

Zdroj: CATCHPOLE, Brian, Korejská válka. 1950-53, Praha 2003, s. 25.
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Příloha č. 5 – Dálný východ na konci druhé světové války a obranný

perimetr USA zde.

Zdroj: CATCHPOLE, Brian, Korejská válka. 1950-53, Praha 2003, s. 10.
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Příloha č. 6 – Tabulka dodávek komodit ČSR do KLDR.

Zdroj: JANEČEK, Pavel, Československo-korejské vztahy v době korejské války

1950-1953. In: Historie a vojenství 55, 2006, 3, s 44.

Druh zboţí Jednotkové mnoţství Počet

Sukno na uniformy a

pláště
m 60 000

Vojenská obuv páry 31 736

Pokrývky ks 10 000

Zimní prádlo ks 120 000

Pláště ks 100 000

Pracovní obuv páry 500 000

Léčiva bedny 35

Penicilin mld jednotek 10

Očkovací látky bedny 26

Rentgeny ks 80

Mikroskopy ks 100

Kompresory ks 380

Hydraulické zdviháky páry 30

Průmyslové šicí stroje ks 1 000

Jízdní kola ks 5 000

Lokomotivy ks 25

Šlapací drezíny ks 500

Nákladní auta Praga ks 400

Motocykly Jawa 250 ks 200

Cín t 30

Bavlněné látky km 1 000

Ocelový taţný drát t 10
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Příloha č. 7 - Text hlavních bodů dohody o příměří uzavřené 27. července

1953 v Pchanmundžonu.

Zdroj: NÁLEVKA, Vladimír, Stalinova hra o Zemi jitřní svěžesti. Korejská válka 1950-

1953, Praha 2008, s. 165-168.

Článek I.

Vojenská demarkační linie a demilitarizovaná zóna

1) Bude stanovena vojenská demarkační linie a po obou stranách od ní do hlouby dvou

kilometrů bude mezi protivnými silami vytvořena demilitarizovaná zóna.

Demilitarizovaná zóna bude zřízena jako nárazníková zóna k tomu, aby se zabránilo

případným konfliktům, které by mohl vést k opětnému zahájení nepřátelství…

Článek II.

Konkrétní ujednání k zastavení palby a příměří

A. Obecně

12) Velitelé protivných stran nařídí a prosadí úplné zastavení nepřátelství v Koreji všech

ozbrojených sil pod jejich kontrolou, zahrnujíce v to všechna zařízení a osazenstvo

pozemních, námořních a vzdušných sil, které vstoupí v platnost dvanáct hodin poté, co

bude podepsána tato dohoda o příměří.

13) Aby byla zajištěna stabilita vojenského příměří a stejně tak usnadněno dosaţení

mírového uspořádání jednáním obou stran na politické konferenci na vyšší úrovni,

velitelé protivných stran

a) během sedmdesáti dvou (72) hodin poté, co tato dohoda o příměří nabude účinnosti,

stáhnou všechny své ozbrojené síly, zásoby a zařízení z demilitarizované zóny

s výjimkou jinak uvedeného…

b) během deseti (10) dní poté, co tato dohoda o příměří nabude účinnosti, stáhnou

navzájem všechny své ozbrojené síly, zásoby a zařízení z týlových oblastí a z korejských

pobřeţních ostrovů a vod…

C. Komise neutrálních států pro dohled nad příměřím.

37) Komise neutrálních států pro dohled nad příměřím se bude skládat ze 4 vyšších

důstojníků, 2 z nich budou na návrh vrchního velitele velení Spojených národů

jmenováni neutrálními státy, jmenovitě Švédskem a Švýcarskem, a 2 z nich budou na
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návrh vrchního velitele Korejské lidové armády a velitele čínských dobrovolníků

jmenováni neutrálními státy, jmenovitě Polskem a Československem. Termín „neutrální

státy“, jak je zde pouţit, je definován jako ty státy, které se jako bojující strany

nezúčastnily nepřátelství v Koreji.

40) Komise neutrálních států pro dohled nad příměřím bude mít k dispozici 20

inspekčních týmů neutrálních států, jejichţ počet můţe být upraven dohodou vyšších

členů obou stran vojenské komise pro příměří…

Článek III.

Ujednání týkající se válečných zajatců

51) Propuštění a repatriace všech válečných zajatců drţených kaţdou ze stran v čase,

kdy tato dohoda o příměří nabude účinnosti, bude uskutečněno v souladu

s následujícími ustanoveními dohodnutými oběma stranami před podepsáním této

dohody o příměří.

a) Během šedesáti (60) dnů od doby, kdy tato dohoda o příměří nabude účinnosti, kaţdá

strana, bez toho, aby činila jakékoli překáţky, bude přímo repatriovat a propustí po

skupinách všechny válečné zajatce ve svém drţení, kteří budou trvat na repatriaci na

stranu, ke které příslušeli v době zajetí.

b) Kaţdá strana propustí všechny zbývající válečné zajatce, kteří nejsou přímo

repatriováni, ze své vojenské kontroly a drţení a předá je repatriační komisi neutrálních

států v souladu s ustanoveními připojeného dodatku: „Podmínky předání repatriační

komisi neutrálních států.“

Článek IV.

Doporučení vládám obou stran

60) Aby bylo zajištěno mírové urovnání korejské otázky, vojenští velitelé obou stran

doporučují vládám dotyčných zemí obou stran, aby se během tří (3) měsíců poté, co

bude podepsána a vstoupí v platnost dohoda o příměří, uskutečnila politická konference

obou stran na vyšší úrovni, která by jednala o otázce staţení všech cizích vojsk z Koreje,

o mírovém urovnání korejské otázky, atd…

63) Všechna ustanovení této dohody o příměří, vyjma paragrafu 12, vstupují v platnost

ve 22 hodin 27. července 1953.