## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Kasl

NÁZEV PRÁCE: Korejská válka, 1950-1953

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložený text je zpracováním velmi frekventovaného tématu, což nepochybně komplikovalo autorovu snahu přinést nějaké nové postřehy, závěry či hodnocení. Pokud jde o zadání tématu a strukturu práce, nelze autorovi činit žádné zásadní výtky. Jinou záležitostí jsou dílčí nedostatky – v textu ojediněle narazíme na překlepy, vyšinutí z vazby (25, 36), hrubé pravopisné chyby (5,6,15,16), podivné psaní cizích jmen (podepsána Vyšinskijem – 18) či věcné omyly (žádná „Jihokorejská republika“ neexistovala – 1). Přes tyto výtky lze konstatovat, že předložený text má celkově slušnou kvalitu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> V E L M I D O B Ř E

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaké byly hlavní příčiny odvolání MacArthura?
2. Pomáhala Československo nějak KLDR?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS: <sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a